470 INTERROGATIO CLXIV.

Quid sibi velit illud : « Nolite judicare, et non judicabimini²⁶. »

RESPONSIO.

Cum Dominus aliquando dicat : Nolite judicare, et non judicabimini, aliquando vero justum iudicium judicare præcipiat²⁷ ; non omne nobis interdicitur iudicium, sed iudicii discrimina edocemur. In quibus autem judicare oporteat, et in quibus non sit iudicandum, clare ostendit nobis Apostolus, qui de his quidem quæ in uniuscujusque potestate sita sunt, nec a Scriptura præscripta, sic loquitur : Tu autem quid iudicas fratrem tuum²⁸ ? ac rursus : Non ergo amplius invicem iudicemus²⁹. De his vero, quæ displicent Deo, ita scribit, condemnans eos qui non iudicant, et suum ipsius iudicium proferens in medium, his verbis : Ego quidem ut absens corpore, præsens autem spiritu, iam iudicavi ut præsens eum qui id ita operatus est : in nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatis vobis, et meo spiritu, cum virtute Domini Jesu, tradere huiusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini Jesu³⁰. Quare si quid in nostra potestate positum sit, aut etiam plerumque incertum sit, ob hoc non debet frater iudicari, juxta id quod ab Apostolo de iis quæ ignorantur, dictum est : Itaque nolite ante tempus de aliquo iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illumi-

²² Matth. xxii, 37-39. ²³ Joan. xiii, 34. ²⁴ Luc. vi, 32. ²⁵ Matth. v, 41, 42. ²⁶ Luc. vi, 37. ²⁷ Joan. vii, 24. ²⁸ Rom. xiv, 10. ²⁹ ibid. 13. ³⁰ I Cor. v, 3-5.

(3) Veteres quatuor libri χρεωστοῦμεν αὐτῷ. Editi χρεωστοῦμαι.

(4) Antiqui duo libri cum Voss. ἀγαπῶντας ὑμᾶς, τίνα μισθὸν ἔχετε ; Καὶ γὰρ. Quam mercedem habetis? Alii duo mss. et editi ut in contextu.

(5) Editi Τί οὖν ἐστί. Antiqui tres libri Τί ἐστί. Ibidem codex Colb. τὸ μὴ κρίνετε, ἵνα μὴ κριθῆτε. Illud autem quod proxime sequitur in vulgatis et in antiquis duobus libris, μὴ καταδικάζετε, καὶ οὐ μὴ καταδικασθῆτε, delendum censuimus, tum quod

hæc verba in aliis quibusdam mss. desint, tum quod de ipsis in hac Regula sileatur.

(6) Vossii vetus liber et alii duo qui cum eo consentire solent, hoc est, Reg. primus et Colbertinus, διαφορὰν τῆς κρίσεως εἶδέναι παιδεύομεθα.

(7) Editi ἀλλήλους κρίνωμεν. Libri veteres κρίνωμεν. Haud longe editi τὴν παρ' αὐτοῦ. At mss. quatuor τὴν παρ' αὐτοῦ.

(8) Codex Colb. ἐπὶ τῶν τοιούτων τόν.

nabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium ⁴¹. At Dei judicia omnino necesse est vindicari, ut ne simul iræ Dei particeps fiat qui conticescit: nisi si sit aliquis, qui quod eadem atque ille qui accusatur, perpetret, fratris iudicandi libertatem non habeat, audiens Dominum dicentem: *Ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui* ⁴².

INTERROGATIO CLXV.

Quomodo cognoscat quis, utrum Dei studio commoveatur in peccantem fratrem, an iracundia.

RESPONSIO.

Si adversus quodvis peccatum senserit in se illud quod scriptum est: *Tabescere me fecit zelus tuus, quia oblitus sunt verba tua inimici mei* ⁴³, tum Dei zelus perspicue ostenditur. Sed tamen et hic quoque opus est solerti prudentia, ad fidei ædificationem. Hæc autem affectio nisi fuerit prius in animo, eumque moverit, motus sit inæqualis et in nulla re pietatis propositum servatur.

471 INTERROGATIO CLXVI.

Quo affectu ei, qui ad mandatum conficiendum urget, auscultandum est.

RESPONSIO.

Affectu tali, quali puer fame victus nutrici ad sumendum cibum advocanti obsequitur: quali etiam homo quilibet, qui victum quærens, res ad vitam necessarias largienti obedit; imo vero longe etiam majore, quanto scilicet æterna vita præsentis præstantior est. *Nam mandatum Dei, inquit Dominus, vita æterna est* ⁴⁴. Quod autem in pane comestura est, id in mandato est operis exsecutio, dicente iterum Domino ipso: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, Patris* ⁴⁵.

INTERROGATIO CLXVII.

Qualis debeat esse anima, cum digna habita est quæ in Dei opere occupetur.

RESPONSIO.

Qualis erat, quæ dicebat: *Quis sum ego, Domine mi, Domine, et quæ domus mea, quia dilexisti me* ⁴⁶? Exsequens videlicet quod scriptum est: *Gratias agentes Patri, qui idoneos nos fecit ad partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ* ⁴⁷.

⁴¹ I Cor. iv, 5. ⁴² Matth. vii, 5. ⁴³ Psal. cxviii, 139. ⁴⁴ Joan. xii, 50. ⁴⁵ Joan. iv, 34. ⁴⁶ II Reg. vii, 18, juxta LXX. ⁴⁷ Colos. i, 12, 13.

(9) Unus ms. ἡ ὀργιζόμενος.
(10) Codex Colb. ἀμαρτήματος ἀδελφοῦ πάθῃ. Mox idem ms. ζῆλος τοῦ οἴκου σου. Subinde Reg. primus διαθέσεως μὴ ἐνυπαρξάσης.
(11) Reg. primus et Voss. Μετὰ ποταπῆς διαθέσεως. Statim editi Μεθ' ὄσης διαθέσεως τό. Antiqui tres libri præter Voss. Μεθ' οἷας διαθέσεως τό.

Α φωτίσει τὰ κρυπτὰ τοῦ σκότους, καὶ φανερώσει τὰς βουλὰς τῶν καρδιῶν· τὰ δὲ τοῦ Θεοῦ κριματὰ ἐκδικεῖν, ἀπαραίτητος ἀνάγκη, ἵνα μὴ συμπαρολαύση τῆς ὀργῆς τοῦ Θεοῦ ὁ ἐφησυχάζων· πλην εἰ μὴ τις, τὰ αὐτὰ ποιῶν τοῦ ἐγκαλουμένου, ἀπαρρησίαστος εἴη πρὸς τὸ κρῖνειν τὸν ἀδελφόν, ἀκούων τοῦ Κυρίου λέγοντος· *Ἐκβαλε πρῶτον τὴν δοκὸν ἐκ τοῦ ὀφθαλμοῦ σου, καὶ τότε διαβλέψεις ἐκβαλεῖν τὸ κάρφος ἐκ τοῦ ὀφθαλμοῦ τοῦ ἀδελφοῦ σου.*

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΡΕΕ'.

Πῶς γνωρίσει τις, εἰ ζήλω Θεοῦ κινεῖται κατὰ τοῦ ἀμαρτάνοντος ἀδελφοῦ, ἢ ὀργίζεται (9).

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.